
REGIONE PIEMONTE BU24S1 15/06/2017 
 

Codice A1704A 
D.D. 26 aprile 2017, n. 351 
D.G.R. n. 17-2890 del 08/02/2016 "PAR FSC 2007 - 2013. Approvazione proposta di modifica 
dell'Accordo di Programma quadro per ammodernamento e razionalizzazione infrastrutture 
irrigue" e del nulla osta espresso con nota n. AICT/9284 del 16/11/2016 dall'Agenzia per la 
Coesione ed il Territorio. Trasferimento di euro 7.332.997,06 dal Fondo Infrastrutture 
Partitario NAZIONALE al Fondo Infrastrutture Partit ario REGIONE.  
 
 Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Norme in materia di bonifica e d’irrigazione”; 
 
visto l’art. 29 della Legge regionale  12 ottobre 1978, n. 63 “Interventi regionali in materia di 
agricoltura e foreste” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
vista la D.G.R. n. 61 – 11099 del 24 novembre 2003 con la quale si approva il piano industriale per 
il completamento e la riforma degli impianti di Mazzè e per la loro successiva gestione; 
 
atteso che il piano industriale approvato prevede la costruzione di una nuova centrale di pompaggio 
per garantire l’irrigazione del consorzio irriguo Angiono Foglietti, la ristrutturazione con la messa a 
norma e in sicurezza della traversa e la costruzione di una nuova centrale idroelettrica; 
 
lo stesso piano affida la progettazione, realizzazione e gestione della nuova centrale di pompaggio e 
ristrutturazione della traversa alla Coutenza Canali Cavour, che agisce ai sensi dell’art. 49 della 
legge regionale 21/99 a favore del suo futuro utente consorzio di irrigazione Angiono Foglietti, 
mentre la realizzazione della centrale idroelettrica  verrà effettuata con fondi privati da una società 
controllata dalla stessa Coutenza Canali Cavour; 
 
vista la D.D. n. 55 del 15 marzo 2005 con la quale si approva la bozza della convenzione per 
l’affidamento della gestione e riforma degli impianti di Mazzè; 
 
vista la D.G.R. n 38-8913 del  04/06/2008 con la quale si approva la suddivisione del progetto 
afferente i lavori di riforma degli impianti di Mazzè in quattro lotti funzionali e funzionanti, così 
come di seguito individuati: 

� 1° lotto    “Costruzione della stazione di sollevamento Dora in comune di Villaneggia” 
� 2° lotto    “Ricostruzione dello scaricatore in comune di Mazzè” 
� 3° lotto    “Ricostruzione della traversa nei comuni di Mazzè e di Villaneggia” 
� 4° lotto  “Adeguamento degli impianti idraulici nei comuni di Vische e di Moncrivello e 

restauro conservativo dell’edificio storico della centrale idroelettrica di Mazzè”; 
 

vista la D.D. 1251 del 09/11/2011 di approvazione del progetto presentato dalla Coutenza Canali 
Cavour, di prima perizia di variante relativa agli interventi di ristrutturazione degli impianti di 
Mazzè sulla Dora Baltea - 1 lotto – “Costruzione della stazione di sollevamento in Comune di 
Villaneggia”, che comporta una spesa complessiva di euro 9.216.993,97 concedendo un contributo 
pari ad euro 9.131.144,27 e che va a modificare la D.D. n. 522 del 17/07/2008 di approvazione 
progetto per lavori urgenti relativi ai medesimi lavori relativi al 1 lotto  che comportavano una spesa 
di euro 10.044.107,46 e veniva concesso un contributo di euro 9.916.902,09 a favore della Coutenza 
Canali Cavour; 
 
vista la D.D. n. 539 del 08/06/2011 che approva il progetto definitivo “Interventi di ristrutturazione 
degli impianti di Mazzè sulla Dora Baltea -2 lotto – “Ricostruzione dello scaricatore in comune di 
Mazzè” che comporta una spesa complessiva di euro 13.555.920,41 e concede un contributo pari ad 



euro 13.477.518,19; 
 
considerato che il suddetto progetto, pari ad euro 22.608.662,46, la Regione Piemonte trova 
copertura finanziaria per la realizzazione del primo e secondo lotto, dalle giacenze disponibili 
presso Arpea, trasferite ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 23 maggio 2008, n. 12 con le 
seguenti Determine Dirigenziali: 
� DD 270 del 04/11/2003   per euro 5.000.000,00 
� DD 188 del 29/07/2004   per euro 6.034.395,97 
� DD 327 del 23/11/2004   per euro 2.500.000,00 
� DD 222 del 20/09/2006   per euro 2.500.000,00 
� DD 869 del 25/09/2009   per euro 2.500.000,00 
� DD 1337 del 23/11/2010 per euro 1.649.972,03 
� DD 1541 del 14/12/2010 per euro 837.904,00 
� DD 793 del 02/08/2011   per euro 1.875.000,00 

per un importo complessivo di euro 22.897.272,00;  
 
 
 
vista la deliberazione n. 174 del 22 dicembre 2006 con la quale il CIPE ha approvato il Quadro 
Strategico nazionale (QSN) per la politica di coesione 2007-2013, definendo gli indirizzi strategici 
per il raggiungimento degli obiettivi di competitività nell’ambito della politica regionale di 
sviluppo; 
 
vista la D.G.R. n. n 10-9736 del 6 ottobre 2008 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS, ora PAR FSC) per un 
valore complessivo di un miliardo di euro, di cui euro 889.255.000,00 a valere sul FSC ed euro 
110.745.000,00 di cofinanziamento regionale; 
 
considerato che il PAR FSC, nell’ambito dell’Asse II - “Sostenibilità ambientale, efficienza 
energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” assegna Euro 45.536.253,00 a valere sul 
FSC (fondi statali) per l’attuazione della Linea d’azione “Sistema fluviale del PO e reti idriche - 
interventi sulle infrastrutture irrigue”; 
 
atteso che il CIPE con la delibera n. 1 del 01/03/2009 rende ammissibile a finanziamento nel PAR 
gli interventi e i progetti la cui spesa sia realizzata a partire dal 1 gennaio 2017; 
 
vista la delibera CIPE n. 41/2012 la quale stabilisce che ai fini dell’attuazione del Programma delle 
Regioni nel caso delle Azioni Cardine si procede mediante la sottoscrizione di Accordi di 
Programma Quadro (APQ); 
 
tenuto conto che l’APQ approvato con D.G.R. n. 36-6591 del 28/10/2013 tra gli obiettivi strategici 
della Regione Piemonte pone come obiettivo il contenimento del deficit irriguo e del mantenimento 
dei livelli di produzione agricola mediante l’ammodernamento delle reti irrigue e dei sistemi di 
irrigazione, privilegiando gli interventi: 

� inseriti nella programmazione regionale e nazionale 
� immediatamente cantierabili 
� che prevedano un uso plurimo delle acque; 

 
considerato che il suddetto APQ prevede tra gli interventi la “Messa in sicurezza degli impianti di 
irrigazione e produzione di energia idroelettrica della traversa sulla Dora Baltea nel comune di 
Mazze’  - 1, 2 e 3 lotto”, di cui il 3 lotto a totale copertura finanziaria con quote FSC; 



 
considerato che sono stati trasferiti ad Arpea, ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 23 maggio 
2008, n. 12,  fondi FSC per complessivi euro 22.459.539,00 con le seguenti Determine: 
� DD 1034 del 12/11/2012 per euro 5.033.723,00 
� DD 1249 del 19/12/2012 per euro 9.671.255,46 
� DD 222 del 26/03/2014  per euro 7.754.560,54 

 
preso atto, pertanto alla luce di quanto esposto che per il progetto, di cui alla D.G.R. n 38-8913 del  
04/06/2008, afferente i lavori di riforma degli impianti di Mazzè, relativamente alla copertura 
finanziaria i lotti risultano così suddivisi: 
1 e 2 lotto per euro 22.608.662,46 al netto della quota privata, con fondi regionali 
3 lotto con fondi FSC; 
 
considerato che a seguito di varianti progettuali il 2 lotto ha subito un significativo ritardo nella 
realizzazione rispetto alla tempistica stabilita dall’APQ , posticipando considerevolmente la 
previsione di realizzazione di circa 12 mesi del 3 lotto; 
 
considerati i vincoli introdotti dalla delibera CIPE 21/2014 la quale pone come termine utile per le 
obbligazioni vincolanti, in questo caso l’aggiudicazione provvisoria dei lavori,  entro il 30/06/2016 
pena la revoca delle risorse in quota FSC del PAR FASC 2006 – 2013 del suddetto APQ si è reso 
necessario provvedere ad una rimodulazione finanziaria dell’APQ stesso al fine di poter mantenere 
la performance di spesa prevista dalla citata delibera CIPE; 
 
vista la D.G.R. n. 17-2890 del 08/02/2016 “PAR FSC 2007 – 2013. Approvazione della proposta di 
modifica dell’Accordo di Programma quadro per l’ammodernamento e la  razionalizzazione delle 
infrastrutture irrigue”, la quale approva la proposta di modifica dell’APQ nello specifico: 
� modificare il cronoprogramma dei lotti 2 e 3 in base allo stato avanzamento dei lavori  
� rimodurale le quote di partecipazione FSC, regionale e private per consentire l’imputazione 

della quota FSC sui lotti 1 e 2; 
� garantire la copertura finanziaria del 3 lotto con fondi regionali e privati; 

 
preso atto del parere favorevole espresso con nota n. AICT/9284 del 16/11/2016 dall’Agenzia per la 
Coesione ed il Territorio che, acquisiti i pareri del Ministeri delle Politiche Agricole e Forestali e 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, chiude formalmente la procedura di consultazione 
scritta esprimendo il proprio parere favorevole alle modifiche dell’APQ qui di seguito richiamate: 
� traslazione del finanziamento  statale (quota FSC) dal Lotto 3 ai Lotti 1 e 2; 
� presa d’atto del maggior costo per la realizzazione del Lotto 3 da finanziare con l’utilizzo 

delle economie dei Lotti 1 e 2; 
� aggiornamento del cronoprogramma degli interventi rispetto alla situazione in essere;" 

 
tenuto conto che, relativamente al 1 lotto, sono stati liquidati complessivamente euro 8.674.587,06, 
con fondi regionali, giacenti presso Arpea, ai sensi dell’art. 12 della Legge regionale 12/2008 con le 
seguenti Determine Dirigenziali: 
� DD 258 del 02/04/2009 per euro 2.975.070,63 
� DD 303 del 22/03/2010 per euro 2.975.070,63 
� DD 651 del 01/07/2011 per euro 1.354.774,16 
� DD 281 del 02/04/2012 per euro 1.369.671,64 

 
ritenuto opportuno pertanto, per gli effetti del modificato APQ rimodulare la destinazione dei fondi 
regionali anche con fondi FSC (fondi statali), giacenti presso Arpea e trasferiti ai sensi dell’articolo 



12 della Legge regionale n. 12/2008, con le Determine Dirigenziali n. 270 del 04/11/2003, n. 1249 
del 09/12/2012 e n. 222 del 26/03/2014; 
 
preso atto che, per effetto del modificato APQ approvato con D.G.R. n. 17-2890 del 08/02/2016 
“PAR FSC 2007 – 2013. Approvazione della proposta di modifica dell’Accordo di Programma 
quadro per l’ammodernamento e la  razionalizzazione delle infrastrutture irrigue” il primo lotto, di 
cui alla D.G.R.  n 38-8913 del  04/06/2008, risulta così finanziato:  
� per euro 1.341.590,00 con fondi regionali 
� per euro 7.789.554,27 con fondi FSC (fondi statali); 

dato atto che presso ARPEA è stato istituito il fondo Infrastrutture partitario REGIONE e partitario  
NAZIONALE al quale afferiscono i fondi necessari all’Agenzia stessa per le liquidazioni dei 
contributi relativi agli interventi previsti dalla Legge regionale 21/99, dalla Legge regionale 63/78 e 
dalla delibera CIPE n. 166 del 21/12/2007 PAR FAS; 
tenuto conto che sono stati trasferiti complessivamente euro 22.459.539,00, ai sensi dell’art. 12 
della Legge regionale 12/2008, sul fondo Infrastrutture partitario NAZIONALE, affinché si 
provveda alle liquidazione dei contributi concessi ai sensi della delibera CIPE n. 166 del 
21/12/2007 PAR FAS; 
considerato che, relativamente al 1 lotto sono stati liquidati anticipi e acconti pari ad euro 
8.674.587,06 con fondi regionali e che per effetto del modificato APQ approvato con D.G.R. n. 17-
2890 del 08/02/2016 “PAR FSC 2007 – 2013. Approvazione della proposta di modifica 
dell’Accordo di Programma quadro per l’ammodernamento e la  razionalizzazione delle 
infrastrutture irrigue” occorre trasferire 7.332.997,06 dal fondo Infrastrutture partitario 
NAZIONALE al fondo Infrastrutture partitario REGIONE;  
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizione in materia di semplificazione”; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni“;  
 
ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e secondo le disposizioni della D.G.R. n. 17-2890 del 
08/02/2016 “PAR FSC 2007 – 2013. Approvazione della proposta di modifica dell’Accordo di 
Programma quadro per l’ammodernamento e la  razionalizzazione delle infrastrutture irrigue” e 



del nulla osta espresso con nota n. AICT/9284 del 16/11/2016 dall’Agenzia per la Coesione ed il 
Territorio: 
di trasferire, per effetto del modificato APQ approvato con D.G.R. n. 17-2890 del 08/02/2016 “PAR 
FSC 2007 – 2013. Approvazione della proposta di modifica dell’Accordo di Programma quadro 
per l’ammodernamento e la  razionalizzazione delle infrastrutture irrigue” euro 7.332.997,06 dal 
fondo Infrastrutture partitario NAZIONALE al fondo Infrastrutture partitario REGIONE. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi d. lgs. 33/2013; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Franco Antonio OLIVERO 
 

 
 
 
 
 
 
 


